
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

licitatório, na Modalidade Pregão Eletrônico n° 011/2019, as partes de co-
mum acordo e na melhor forma de direito, resolvem rescindir  o contrato 
de nº 06/2014,  a partir de 18.11.2019 cessando os efeitos de todas as 
obrigações anteriormente pactuadas.
Data da assinatura:14.11.2019.
Ordenador responsável: EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO.

Protocolo: 495140

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 298 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial n° 
33.771 de 02 de janeiro de 2019,
Considerando o Processo nº 2018/561199, o memo nº 16/2019-PAD/SE-
DAP e o memo nº 19/2019;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, a contar de 15/10/2019, na PORTARIA Nº 145 de 12 de 
junho de 2019, publicada no DOE nº 33.896, de 14/06/2019, o servidor 
PAULO AFONSO MARTINS DE LIMA, ENGENHEIRO AGRONOMO, matricula 
nº 23264/1, pelo servidor FRANCISCO COSME DO NASCIMENTO FILHO, 
matrícula nº 21601/1, AGENTE DE PORTARIA oriundo dos autos do 
processo nº 2018/561199;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 495463

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 295 DE 08.11.19, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34.033 DE 13.11.19

FERNANDA COELHO DE MELO, MATRÍCULA:
ONDE SE LÊ: 54196212/4
LEIA-SE: 54196212/5

Protocolo: 495805

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 071/2019 PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS PRAZO 
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS OBJETIVO: Ocorrer com despesas 
de pronto pagamento de locomoção de servidor que irá realizar fi scalização 
do contrato 52/2017, em comunidades localizadas nos municípios de 
Vitória do Xingu e Senador José Porfírio. BENEFICIÁRIO: Sérgio Guedes 
Pereira CARGO/ FUNÇÃO: (Eng.º Agr.º)  MATRÍCULA: 21237 VALOR: 
R$  500,00 (Quinhentos reais) PROJ.ATV.: 6394  FONTE DE RECURSO:  
0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-33 ORDENADOR: Timara 
Miranda

Protocolo: 495881

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 866 /2019  FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. OBJETIVO: Fiscalizar o Contrato 52/2017, em Comunidades 
localizadas nos referidos municípios. DESTINO: Vitória do Xingu e Senador 
José Porfírio /PA PERÍODO: 18 a 24/11/2019 Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e 
meia) )  BENEFICIÁRIO: Sérgio Guedes Pereira (Eng.º Agr.º)  MATRÍCULA: 
21237 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 495854
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2013/417694

ANA CLAUDIA 
GONÇALVES 
PAMPLONA SÍTIO GUAJARA 01ha79a79ca ANANINDEUA 791/2019

2012/286798
CARLOS 

ADALBERTO 
SOSSAI

FAZENDA BEM 
TE VI 1491ha78a38ca

BREU BRANCO/GOIANÉSIA 
DO PARÁ 792/2019

2010/275228
MARCO 

MENDANHA DE 
REZENDE

FAZENDA REZENDE 
LOTE 41-42G 1121ha55a95ca CUMARU DO NORTE 793/2019

Belém (PA), 11.11.2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2010/85917
JOÃO REIS VILAÇA DOS 

SANTOS SÍTIO VALE VERDE
85ha01a56ca

 ABAETETUBA 779/2019

2014/247473
MANOEL DE JESUS CAMPOS 

FARO SÍTIO PERSEVERANÇA  56ha38a62ca BUJARU 780/2019
2014/235198 OZIAS DIAS DA CONCEIÇAO SÍTIO CONCEIÇÃO 24ha90a34ca BUJARU 781/2019

2013/282451 RONALDO GAIA DA SILVA SÍTIO SANTA RAISSA 28ha27a57ca BUJARU 782/2019

2009/108220 MARIA ALAIDE DE LIMA SÍTIO DEUS PROVERA 03ha80a17ca CASTANHAL 783/2019

2009/108269 RAIMUNDA RODRIGUES MOTA SÍTIO SÃO FRAN-
CISCO 03ha26a79ca CASTANHAL 784/2019

2013/371372
JUDITE RODRIGUES DOS 

SANTOS SÍTIO ALTO BONITO 24ha78a67ca
ELDORADO DOS 

CARAJAS 785/2019

2011/515637
RAIMUNDO NONATO LOPES 

DA SILVA SÍTIO SANTA CECÍLIA 43ha45a59ca
GOIANÉSIA DO 

PARÁ 786/2019

2017/456349 FRANCISCO XAVIER DA SILVA SÍTIO SÃO FRAN-
CISCO 27ha34a15ca MOJU 787/2019

2014/417460 MARIA DE SOUZA CORREA SÍTIO CASTANHAL-
ZINHO 94ha42a95ca MOJU 788/2019

2018/326760
HERNANDES DOS SANTOS 

DIAS SÍTIO TRES IRMÃOS 31ha05a83ca
SÃO GERALDO DO 

ARAGUAIA 789/2019

2018/480803 RAIMUNDO RAMOS DA SILVA SÍTIO POR DO SOL 06ha00a35ca TRACUATEUA 790/2019

Belém(Pa), 11/11/2019DO
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 495507

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
 

Número: 020/2019

Objeto:

Aquisição de bens e contratação de serviços necessários à estruturação 
do sistema de solução integrada de segurança da informação do ITERPA, 

especifi camente o fornecimento de solução de segurança para estações de 
trabalho e servidores físicos e virtuais (ANTI-MALWARE), com garantia e 

suporte técnico do fabricante pelo período de 36 (trinta e seis) meses; bem 
como o serviço de suporte técnico especializado para o anti-malware e para 

solução de segurança tipo FIREWALL, do fabricante FORTNET, e ainda a 
prestação do serviço de operação assistida.

 

Entrega do Edital e Retifi cações:

www.iterpa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br , www.comprasnet.gov.br , licitacoes@iterpa.

pa.gov.br.
 

Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS – Pregoeiro(a)
 

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 27/11/2019

Hora de abertura: 9h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)
 

Orçamento:

Ação: 253.904
Projeto Atividade: 21.122.1297.8338

Elemento de Despesas: 339040
Fonte: 0661/0261

P I: 420.000.8338C
 

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO
 

Maiores Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação - CPL, pelo telefone (91) 3181.6527, 
pelos sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.

iterpa.pa.gov.br , www.comprasnet.gov.br ou pelo 
e-mail: ca.iterpa@gmail.com;

 
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 495529


